
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. Principală, Nr.517, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248)537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 
E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 

   - PROIECT-                                                                                                                                  Avizat pentru legalitate, 

 NR. 3/06.01.2020                     Secretar general 

                       Bianca Golumbeanu 

HOTĂRÂRE  

de reorganizare a Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență  

al comunei Bughea de Jos, județul Argeș 

 

Consiliul Local al comunei Bughea de Jos , judetul Arges, întrunit în ședința extraordinară de îndată 

lucru din data de 07.01.2020, 

În conformitate cu  

 Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 art. 106, alin 1 și 3, art.123, alin 4 și art. 129, O.U.G 21/2004 privind Sistemul Național de 

Management al Situațiilor de Urgență, Legea 481/2004 privind Protecția civilă, O.M.A.I. 75/2019 pentru  

aprobarea Criteriilor de performanţă privind constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi a 

serviciilor private pentru situaţii de urgenţă. 

Având în vedere referatul întocmit de șeful Serviciului voluntar pentru situații de urgență al 

comunei Bughea de Jos, dna Mihaela  TĂNĂSESCU,  prin care solicita reorganizarea activității S.V.S.U. 

Bughea de Jos de categoria I-a la serviciu de tipul V1 și referatul de aprobare inițiat de primarul comunei 

Bughea de Jos, dl Ion Dorel Tănăsescu 

În urma avizului favorabil dat de comisiile de specialitate din cadrul consiliului local al comunei 

Bughea de Jos și în baza prevederile art. 129, alin. 1, alin.2 lit.d, alin 7 lit h  și art. 139, alin.(1) din O.U.G 

57/2019 privind Codul administrativ; 

        Reținând dispozițiile legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în Administrația publică locală. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

    

    Art. 1. Se reorganizează activitatea Serviciului voluntar pentru situații de urgență de la categoria I-a  la 

serviciu de tipul V  1 ; 

    Art.2. Structura și numărul de personal este următoarea: 

 1.  Șef serviciu  –  1 angajat; 

 2.  Compartimentul pentru prevenirea situaţiilor de urgenţă: 

șef compartiment – 1    

specialiști prevenire – 3    

3.  Echipe specializate pe tipuri de riscuri: 

  Echipa stingere incendii  

 șef: – 1 

 servanți - pompier: – 3 

  Echipa avertizare – alarmare – căutare – deblocare – salvare – evacuare, cu atribuții în cazul 

situațiilor de urgență determinate de toate tipurile de risc identificate  

 șef: –  1 

servanți: – 3 

PERSONAL ANGAJAT – 1 

            PERSONAL VOLUNTAR – 12 

             TOTAL S.V.S.U. – 13 

     

http://www.primariabugheadejos.ro/


    

    Art.3. Funcția de șef de serviciu se încadrează în mod obligatoriu cu personal angajat. 

    Art.4. Nominalizarea personalului din cadrul SVSU se va face prin dispoziția primarului. 

    Art.5. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului voluntar pentru situații de 

urgență care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

    Art.6. Documentele de organizare și funcționare a serviciului voluntar pentru situații de urgență se 

întocmesc de către șeful serviciului și se supun spre aprobare primarului sau înlocuitorului legal ala cestuia. 

    Art.7. Prezenta Hotărâre abrogă Hotărârea nr. 10 din 29.02.2008 de înființare a SVSU/ de trecere a 

SVSU de la categoria a II-a la categoria I-a. 

    Art.8. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către primar. 

    Art .9. Prezenta hotarâre se aduce la cunoștința publică prin grija secretarului comunei și se transmite 

către Institutia Prefectului  județul Argeș, SVSU Bughea de Jos,  Primarului comunei Bughea de Jos 

          

 

 

 Preşedinte de şedinţă ,                                                                   Contrasemnează pentru legalitate 

               Consilier local,                                                                                               Secretar general,  

              ____________                                 Bianca  

Golumbeanu    

 

 

Nr._____/ 07 ianuarie 2020 

 

Total consilieri 13 din care ____ prezenți ___ voturi pentru,___ voturi contra, ___ abțineri. 

 

 

 

 

Proiect inițiat de primar Ion Dorel Tãnãsescu 

 


